Nº 40, segunda-feira, 2 de março de 201586 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030200086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 84, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,re-
solve:

dispensar JOSÉ CIPRIANO DOS SANTOS NETO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Chefe da
Seção de Controle de Custo e Gestão de Ata de Registro de Preço,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Material e Patrimônio, da Secretaria
de Administração.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 85, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, resolve:

nomear JOSÉ CIPRIANO DOS SANTOS NETO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria de Material e Patrimônio,
da Secretaria de Administração.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 87, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e na cabeça do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

designar ELIANE JOSIMAR ALVES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para substituir a Secretaria de Administração,
Nível CJ-3, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 67, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 37 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, na Resolução n. 146 do Conselho
Nacional de Justiça, de 6 de março de 2012, e na Resolução STJ n.
9 de 15 de março de 2013, assim como o que consta do Processo STJ
n. 732/2015, resolve:

Art. 1º Redistribui o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado
pelo servidor FRANCIMÁRIO BEZERRA LOURENÇO, matrícula
S019431, classe C, padrão 13, em reciprocidade com um cargo vago
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de
Serviços Diversos, do quadro de pessoal do Tribunal Superior do
Tr a b a l h o .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 72, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

A MINISTRA NANCY ANDRIGHI, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso
da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e
nos termos dos arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Herman Benjamin, efetua
as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Exonera THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula
S056957, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-
3.

II - Exonera JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, ma-
trícula S046749, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-
2.

III - Dispensa MIRELLA OLIVEIRA SALES, matrícula
S054091, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4.

IV - Nomeia JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, ma-
trícula S046749, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Thiago Gabriel dos
Santos.

V - Nomeia MIRELLA OLIVEIRA SALES, matrícula
S054091, para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, na
vaga decorrente da exoneração de João Henrique Gaeschlin Rêgo.

VI - Designa THIAGO GABRIEL DOS SANTOS, matrícula
S056957, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
na vaga decorrente da dispensa de Mirella Oliveira Sales.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. NANCY ANDRIGHI

PORTARIA No- 89, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto
nos arts. 9º e 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Exonera, a pedido, ROGERIO PEREIRA DE LIMA,
matrícula S065557, do cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, do Gabinete do Ministro Napoleão Nunes Maia Filho.

Art. 2º Por indicação do Ministro Napoleão Nunes Maia
Filho, efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Nomeia ROGERIO PEREIRA DE LIMA, matrícula
S065557, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código
CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Ana Verena Santana do
Espirito Santo.

II - Nomeia PAULA EVARISTO CARLOS REGAL, ma-
trícula S047923, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Rogerio Pereira de
Lima.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 90, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta
do Processo STJ n. 2218/2015, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Vander Lúcio Ribeiro,
matrícula S021860, no cargo de Analista Judiciário, Área Admi-
nistrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos
termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de
2005, e do art. 15, III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 169, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Dispensa de função de confiança da Secretaria Ju-
diciária:

RODRIGO SOLANO CAVALCANTE RIBEIRO, matrícula
S052358, Chefe da Seção de Conformidade Processual, código FC-6,
da Coordenadoria de Triagem e Autuação de Processos Recursais;

MAURICIO ALVES SANTANA, matrícula S052595, As-
sistente IV, código FC-4, da Coordenadoria de Recebimento e Vir-
tualização de Processos Recursais.

Art. 2º Designa para função de confiança da Secretaria Ju-
diciária:

MAURICIO ALVES SANTANA, matrícula S052595, Chefe
da Seção de Conformidade Processual, código FC-6, da Coorde-
nadoria de Triagem e Autuação de Processos Recursais, na vaga
decorrente da dispensa de Rodrigo Solano Cavalcante Ribeiro.

RODRIGO SOLANO CAVALCANTE RIBEIRO, matrícula
S052358, Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria de Rece-
bimento e Virtualização de Processos Recursais, na vaga decorrente
da dispensa de Mauricio Alves Santana.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 170, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS, matrícula
S021118, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Classificação e Análise de Jurisprudência, da Se-
cretaria de Jurisprudência.

Art. 2º Designa RUSLANE DE MARCOS RABELO, ma-
trícula S031016, para a função de confiança de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria de Classificação e Análise de Jurisprudência,
da Secretaria de Jurisprudência, na vaga decorrente da dispensa de
José Pereira dos Santos.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 171, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º e 35, I e II, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Exonera, a pedido, ANDREIA PAULA DE FREITAS
LOPES, matrícula S051521, do cargo em comissão de Coordenadora
de Classificação e Análise de Jurisprudência, código CJ-2, da Se-
cretaria de Jurisprudência.

Art. 2º Dispensa de função de confiança da Coordenadoria
de Classificação de Análise de Jurisprudência, da Secretaria de Ju-
risprudência:

I - JANAINA MAGALHÃES FERNANDES OLIVEIRA,
matrícula S058500, Chefe da Seção de Sucessivos e Principais, có-
digo FC-6.

II - MARIA AUGUSTA NEVES MACHADO, matrícula
S021967, Chefe da Seção de Seleção e Classificação, código FC-6.

III - NILVA COSTA SIQUEIRA, matrícula S046935, As-
sistente IV, código FC-4.

Art. 3º Nomeia JANAINA MAGALHÃES FERNANDES
OLIVEIRA, matrícula S058500, para o cargo em comissão de Co-
ordenadora de Classificação e Análise de Jurisprudência, código CJ-
2, da Secretaria de Jurisprudência, na vaga decorrente da exoneração
de Andreia Paula de Freitas Lopes.

Art. 4º Designa para função de confiança da Coordenadoria
de Classificação de Análise de Jurisprudência, da Secretaria de Ju-
risprudência:

I - ESTEFÂNIA FERRARESI, matrícula S040970, Chefe da
Seção de Sucessivos e Principais, código FC-6, na vaga decorrente da
dispensa de Janaina Magalhães Fernandes Oliveira.

II - NILVA COSTA SIQUEIRA, matrícula S046935, Chefe
da Seção de Seleção e Classificação, código FC-6, na vaga decorrente
da dispensa de Maria Augusta Neves Machado.

III - ANDREIA PAULA DE FREITAS LOPES, matrícula
S051521, Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa
de Nilva Costa Siqueira.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 172, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designa para substituir titulares da Coordenadoria de
Classificação e Análise de Jurisprudência, da Secretaria de Juris-
prudência, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regu-
lamentares e na vacância do cargo e da função de confiança, res-
pectivamente:

JOVANKA DE CARVALHO MALHEIROS GOMES, ma-
trícula S041127, para substituir a Coordenadora, código CJ-2.

ANDREIA PAULA DE FREITAS LOPES, matrícula
S051521, para substituir o Chefe da Seção de Conferência e Uni-
formidade, código FC-6.

Art. 2º Revoga as seguintes designações de substituição:
NILVA COSTA SIQUEIRA, matrícula S046935, objeto da

Portaria GDG n. 340 de 12 de abril de 2013, publicada no Diário
Oficial da União do dia 18 subsequente.

JANAINA MAGALHÃES FERNANDES OLIVEIRA, ma-
trícula S058500, objeto da Portaria GDG n. 1193 de 26 de novembro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 subse-
quente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 175, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro João Otávio de Noronha,
efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Dispensa JULIA FREIRE COÊLHO GHAZAL, matrícula
S057198, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4.

II - Designa PRISCILA MOREIRA CARVALHO COSTA
RAMOS, matrícula S053257, para a função de confiança de As-
sistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Julia
Freire Coêlho Ghazal.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 176, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 19 de 13
de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Por indicação do Senhor Ministro e do Desembar-
gador Convocado adiante nomeados, efetua as seguintes alterações
em seus gabinetes:

I - Dispensa LUANA SHIMABUKO CAVALCANTE, ma-
trícula S062485, da função de confiança de Assistente IV, código FC-
4, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze.

jussara.faria
Retângulo